
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 현충시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 30,515,607 32,671,473 △2,155,866

국         17,057,595 19,677,731 △2,620,136

기            299,460 299,460 0

분            394,597 246,039 148,558

도          3,971,382 4,268,476 △297,094

시          8,792,573 8,179,767 612,806

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 2,451,360 1,785,360 666,000

도            580,100 580,100 0

시          1,871,260 1,205,260 666,000

현충시설 조성 2,080,100 1,580,100 500,000

도            580,100 580,100 0

시          1,500,000 1,000,000 500,000

보훈사업관리 2,080,000 1,580,000 500,000

도            580,000 580,000 0

시          1,500,000 1,000,000 500,000

401 시설비및부대비 2,080,000 1,580,000 500,000

도            580,000 580,000 0

시          1,500,000 1,000,000 500,000

01 시설비 2,074,312 1,574,312 500,000

  ◎추모공원 조성             2,074,312          1,574,312          500,000  2,074,312,000원

도            576,346 576,346 0

시          1,497,966 997,966 500,000

보훈단체 활성화 지원 371,260 205,260 166,000

보훈단체 활성화 지원 371,260 205,260 166,000

301 일반보상금 208,800 54,800 154,000

01 사회보장적수혜금 182,000 28,000 154,000

  ◎참전유공자 명예수당 지원               154,000                  0          154,000  154,000,000원

401 시설비및부대비 77,000 65,000 12,000

01 시설비 77,000 65,000 12,000

  ◎독립ㆍ국가유공자 문패제작 설치
               27,000             15,000           12,000      27,000,000원

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 6,477,473 6,084,240 393,233

국          2,131,745 2,159,439 △27,694

분            394,597 246,039 148,558

도          1,001,564 945,247 56,317

시          2,949,567 2,733,515 216,052

사회복지자원 육성 822,901 640,592 182,309

국             20,235 21,235 △1,000

도             19,718 20,418 △700

시            782,948 598,939 184,009

복지협의체 운영 40,296 13,080 27,216

307 민간이전 27,216 0 27,216

02 민간경상보조 27,216 0 27,216

  ◎사천네트워크 운영비 지원                27,216                  0           27,216  27,216,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 활성화 지원 21,200 22,000 △800

도             10,600 11,000 △400

시             10,600 11,000 △400

301 일반보상금 1,200 2,000 △800

도                600 1,000 △400

시                600 1,000 △400

10 행사실비보상금 1,200 2,000 △800

  ◎자원봉사자 연수                 1,200              2,000            △800  1,200,000원

도                600 1,000 △400

시                600 1,000 △400

자원봉사 코디네이터 지원사업 38,364 30,471 7,893

국             15,235 15,235 0

도              7,618 7,618 0

시             15,511 7,618 7,893

101 인건비 38,364 30,471 7,893

국             15,235 15,235 0

도              7,618 7,618 0

시             15,511 7,618 7,893

10 기간제근로자등보수 38,364 30,471 7,893

  ◎자원봉사 코디네이터 지원사업                38,364             30,471            7,893  38,364,000원

국             15,235 15,235 0

도              7,618 7,618 0

시             15,511 7,618 7,893

자원봉사자 보험료 지원 10,000 12,000 △2,000

국              5,000 6,000 △1,000

도              1,500 1,800 △300

시              3,500 4,200 △700

307 민간이전 10,000 12,000 △2,000

국              5,000 6,000 △1,000

도              1,500 1,800 △300

시              3,500 4,200 △700

02 민간경상보조 10,000 12,000 △2,000

  ◎자원봉사자 보험료 지원                10,000             12,000          △2,000  10,000,000원

국              5,000 6,000 △1,000

도              1,500 1,800 △300

시              3,500 4,200 △700

자원봉사센터 신축 600,000 450,000 150,000

401 시설비및부대비 600,000 450,000 150,000

01 시설비 586,260 438,255 148,005

  ◎자원봉사센터 신축               586,260            438,255          148,005  586,260,000원

02 감리비 9,960 8,505 1,455

  ◎자원봉사센터 신축                 9,960              8,505            1,455  9,960,000원

03 시설부대비 3,780 3,240 540

  ◎자원봉사센터 신축                 3,780              3,240              540  3,780,000원

장애인복지증진 5,577,659 5,366,735 210,924
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          2,111,510 2,138,204 △26,694

분            394,597 246,039 148,558

도            981,846 924,829 57,017

시          2,089,706 2,057,663 32,043

중증장애인 자립생활지원 시범사업 345,569 304,770 40,799

도            138,228 121,913 16,315

시            207,341 182,857 24,484

307 민간이전 345,569 304,770 40,799

도            138,228 121,913 16,315

시            207,341 182,857 24,484

05 민간위탁금 345,569 304,770 40,799

  ◎중증장애인 자립 생활 지원                22,552             22,542               10  22,552,000원

도              9,021 9,021 0

시             13,531 13,521 10

  ◎중증장애인 도우미 뱅크 운영               323,017            282,228           40,789  323,017,000원

도            129,207 112,892 16,315

시            193,810 169,336 24,474

중증장애인 주거환경 개보수 사업 10,000 28,000 △18,000

국                  0 18,000 △18,000

도              3,000 3,000 0

시              7,000 7,000 0

402 민간자본이전 10,000 28,000 △18,000

국                  0 18,000 △18,000

도              3,000 3,000 0

시              7,000 7,000 0

02 민간대행사업비 10,000 28,000 △18,000

  ◎소규모 영업점 장애인 문턱 없애기(60개소)
                    0             18,000         △18,000      0원

국                  0 18,000 △18,000

장애인주민자치센터도우미지원사업 65,836 66,690 △854

국             32,918 33,345 △427

도             16,459 16,673 △214

시             16,459 16,672 △213

101 인건비 65,836 66,690 △854

국             32,918 33,345 △427

도             16,459 16,673 △214

시             16,459 16,672 △213

10 기간제근로자등보수 65,836 66,690 △854

  ◎장애인 주민자치센터 도우미 지원(6명)
               65,836             66,690            △854      65,836,000원

국             32,918 33,345 △427

도             16,459 16,673 △214

시             16,459 16,672 △213

읍면동 장애인 도우미 배치지원 86,357 51,300 35,057

도             25,907 20,520 5,387

시             60,450 30,780 29,670

101 인건비 86,357 51,300 35,057
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             25,907 20,520 5,387

시             60,450 30,780 29,670

10 기간제근로자등보수 86,357 51,300 35,057

  ◎장애인 도우미 배치 지원                86,357             51,300           35,057  86,357,000원

도             25,907 20,520 5,387

시             60,450 30,780 29,670

장애인편의시설 및 설비지원 1,800 1,320 480

도                900 660 240

시                900 660 240

301 일반보상금 1,800 1,320 480

도                900 660 240

시                900 660 240

01 사회보장적수혜금 1,800 1,320 480

  ◎청각장애인 화상전화기등 보급(3대)
                1,800              1,320              480      1,800,000원

도                900 660 240

시                900 660 240

장애인선택적복지사업 726,808 672,460 54,348

국            435,575 443,842 △8,267

도             68,945 70,126 △1,181

시            222,288 158,492 63,796

307 민간이전 726,808 672,460 54,348

국            435,575 443,842 △8,267

도             68,945 70,126 △1,181

시            222,288 158,492 63,796

05 민간위탁금 726,808 672,460 54,348

  ◎장애인 사회활동 지원(79명→109명)
              592,408            538,060           54,348      592,408,000원

국            341,495 349,762 △8,267

도             48,785 49,966 △1,181

시            202,128 138,332 63,796

장애인 복지시설 지원 899,178 830,024 69,154

분            379,299 211,739 167,560

도            122,630 116,100 6,530

시            397,249 502,185 △104,936

301 일반보상금 175,178 150,024 25,154

분             33,119 33,119 0

도             21,500 20,100 1,400

시            120,559 96,805 23,754

01 사회보장적수혜금 175,178 150,024 25,154

  ◎수화통역센터 운영                80,926             64,535           16,391  80,926,000원

분             15,313 15,313 0

도              5,700 6,100 △400

시             59,913 43,122 16,791

  ◎장애인 심부름센터 운영                64,252             55,489            8,763  64,252,000원

분             17,806 17,806 0

도              6,800 5,000 1,800

시             39,646 32,683 6,963
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 664,000 630,000 34,000

분            346,180 178,620 167,560

도             51,130 46,000 5,130

시            266,690 405,380 △138,690

05 민간위탁금 664,000 630,000 34,000

  ◎장애인복지관 운영               664,000            630,000           34,000  664,000,000원

분            346,180 178,620 167,560

도             51,130 46,000 5,130

시            266,690 405,380 △138,690

402 민간자본이전 60,000 50,000 10,000

도             50,000 50,000 0

시             10,000 0 10,000

01 민간자본보조 60,000 50,000 10,000

  ◎장애인복지관 언어ㆍ작업치료실 증축
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

장애인 지역사회재활시설 기능보강 34,300 34,300 0

분             15,298 34,300 △19,002

시             19,002 0 19,002

405 자산취득비 34,300 34,300 0

분             15,298 34,300 △19,002

시             19,002 0 19,002

01 자산및물품취득비 34,300 34,300 0

  ◎휠체어택시 교체 구입                34,300             34,300                0  34,300,000원

분             15,298 34,300 △19,002

시             19,002 0 19,002

사회복지시설 연계형 장애인일자리 창출사업 29,940 0 29,940

도             29,940 0 29,940

301 일반보상금 29,940 0 29,940

도             29,940 0 29,940

01 사회보장적수혜금 29,940 0 29,940

  ◎사회복지시설 연계형 장애인일자리 창출사업(
    10명)                29,940                  0           29,940      29,940,000원

도             29,940 0 29,940

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 20,086,010 23,333,576 △3,247,566

국         14,925,850 17,518,292 △2,592,442

기            299,460 299,460 0

도          2,389,718 2,743,129 △353,411

시          2,470,982 2,772,695 △301,713

국민기초생활보장 17,143,321 20,298,140 △3,154,819

국         13,505,856 16,043,128 △2,537,272

도          1,761,499 2,089,806 △328,307

시          1,875,966 2,165,206 △289,240

생계급여 12,260,871 15,676,250 △3,415,379

국          9,808,697 12,541,000 △2,732,303

도          1,226,087 1,567,625 △341,538

시          1,226,087 1,567,625 △341,538
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 12,260,871 15,676,250 △3,415,379

국          9,808,697 12,541,000 △2,732,303

도          1,226,087 1,567,625 △341,538

시          1,226,087 1,567,625 △341,538

01 사회보장적수혜금 12,260,871 15,676,250 △3,415,379

  ◎생계급여            12,260,871         15,676,250      △3,415,379

    ㅇ일반(6,186명→6,213명)            11,810,871         15,226,250      △3,415,379  11,810,871,000원

국          9,448,697 12,181,000 △2,732,303

도          1,181,087 1,522,625 △341,538

시          1,181,087 1,522,625 △341,538

주거급여 3,415,921 3,334,028 81,893

국          2,732,737 2,667,222 65,515

도            341,592 333,403 8,189

시            341,592 333,403 8,189

301 일반보상금 3,255,921 3,174,028 81,893

국          2,604,737 2,539,222 65,515

도            325,592 317,403 8,189

시            325,592 317,403 8,189

01 사회보장적수혜금 3,255,921 3,174,028 81,893

  ◎주거급여             3,255,921          3,174,028           81,893

    ㅇ일반             3,255,921          3,174,028           81,893  3,255,921,000원

국          2,604,737 2,539,222 65,515

도            325,592 317,403 8,189

시            325,592 317,403 8,189

저소득층 교복구입비 지원 55,250 56,000 △750

도             27,625 28,000 △375

시             27,625 28,000 △375

301 일반보상금 55,250 56,000 △750

도             27,625 28,000 △375

시             27,625 28,000 △375

01 사회보장적수혜금 55,250 56,000 △750

  ◎저소득층 교복구입비 지원(224명)
               55,250             56,000            △750      55,250,000원

도             27,625 28,000 △375

시             27,625 28,000 △375

차상위계층양곡할인지원 100,777 17,209 83,568

국             80,621 13,767 66,854

도             10,078 1,721 8,357

시             10,078 1,721 8,357

301 일반보상금 100,777 17,209 83,568

국             80,621 13,767 66,854

도             10,078 1,721 8,357

시             10,078 1,721 8,357

01 사회보장적수혜금 100,777 17,209 83,568

  ◎차상위계층 양곡할인지원(807명→4,511명)
              100,777             17,209           83,568      100,777,000원

국             80,621 13,767 66,854
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             10,078 1,721 8,357

시             10,078 1,721 8,357

긴급복지 144,073 113,474 30,599

국            115,259 90,780 24,479

도             14,407 11,347 3,060

시             14,407 11,347 3,060

301 일반보상금 144,073 113,474 30,599

국            115,259 90,780 24,479

도             14,407 11,347 3,060

시             14,407 11,347 3,060

01 사회보장적수혜금 144,073 113,474 30,599

  ◎긴급복지               144,073            113,474           30,599  144,073,000원

국            115,259 90,780 24,479

도             14,407 11,347 3,060

시             14,407 11,347 3,060

기초생활수급자 주거환경개선사업 40,000 60,000 △20,000

도             12,000 18,000 △6,000

시             28,000 42,000 △14,000

402 민간자본이전 40,000 60,000 △20,000

도             12,000 18,000 △6,000

시             28,000 42,000 △14,000

02 민간대행사업비 40,000 60,000 △20,000

  ◎기초생활수급자 주거환경개선사업(30세대→20
    세대)                40,000             60,000         △20,000      40,000,000원

도             12,000 18,000 △6,000

시             28,000 42,000 △14,000

민생안정 지원체계 구축 65,250 0 65,250

국             38,183 0 38,183

시             27,067 0 27,067

101 인건비 48,600 0 48,600

국             34,020 0 34,020

시             14,580 0 14,580

10 기간제근로자등보수 48,600 0 48,600

  ◎민생안정 지원체계 구축                48,600                  0           48,600  48,600,000원

국             34,020 0 34,020

시             14,580 0 14,580

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국              2,500 0 2,500

시              7,500 0 7,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ◎민생안정 지원체계 구축                10,000                  0           10,000  10,000,000원

국              2,500 0 2,500

시              7,500 0 7,500

405 자산취득비 6,650 0 6,650

국              1,663 0 1,663

시              4,987 0 4,987
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 6,650 0 6,650

  ◎민생안정 지원체계 구축                 6,650                  0            6,650  6,650,000원

국              1,663 0 1,663

시              4,987 0 4,987

사회취약계층 지원 48,500 28,500 20,000

301 일반보상금 37,200 17,200 20,000

01 사회보장적수혜금 37,200 17,200 20,000

  ◎저소득층 긴급구호 양곡지원                30,000             10,000           20,000  30,000,000원

사회복지시설 지원 920,611 926,177 △5,566

국            362,968 365,928 △2,960

도            335,435 338,041 △2,606

시            222,208 222,208 0

부랑인시설 운영 514,727 515,611 △884

국            360,309 360,928 △619

도            154,418 154,683 △265

301 일반보상금 514,727 515,611 △884

국            360,309 360,928 △619

도            154,418 154,683 △265

01 사회보장적수혜금 514,727 515,611 △884

  ◎합심원 운영비 지원               514,727            515,611            △884  514,727,000원

국            360,309 360,928 △619

도            154,418 154,683 △265

부랑인시설기능보강 5,318 10,000 △4,682

국              2,659 5,000 △2,341

도              2,659 5,000 △2,341

402 민간자본이전 5,318 10,000 △4,682

국              2,659 5,000 △2,341

도              2,659 5,000 △2,341

01 민간자본보조 5,318 10,000 △4,682

  ◎부랑인시설 기능보강사업(합심원)
                5,318             10,000          △4,682      5,318,000원

국              2,659 5,000 △2,341

도              2,659 5,000 △2,341

저소득층 자활지원 2,022,078 2,109,259 △87,181

국          1,057,026 1,109,236 △52,210

기            299,460 299,460 0

도            292,784 315,282 △22,498

시            372,808 385,281 △12,473

자활지원 1,038,184 1,043,765 △5,581

국            821,650 818,540 3,110

도            103,255 112,613 △9,358

시            113,279 112,612 667

101 인건비 304,162 307,670 △3,508

국            246,136 246,136 0

도             27,259 30,767 △3,508

시             30,767 30,767 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 기간제근로자등보수 304,162 307,670 △3,508

  ◎자활근로               304,162            307,670          △3,508

    ㅇ근로유지형(54명)               304,162            307,670          △3,508  304,162,000원

국            246,136 246,136 0

도             27,259 30,767 △3,508

시             30,767 30,767 0

307 민간이전 734,022 736,095 △2,073

국            575,514 572,404 3,110

도             75,996 81,846 △5,850

시             82,512 81,845 667

02 민간경상보조 169,150 164,708 4,442

  ◎자활후견기관 운영비(1개소)               169,150            164,708            4,442  169,150,000원

국            118,405 115,295 3,110

도             25,372 24,707 665

시             25,373 24,706 667

05 민간위탁금 564,872 571,387 △6,515

  ◎자활근로               564,872            571,387          △6,515

    ㅇ위탁형(1개소)               564,872            571,387          △6,515  564,872,000원

국            457,109 457,109 0

도             50,624 57,139 △6,515

시             57,139 57,139 0

지역사회서비스 투자사업 257,400 345,000 △87,600

국            180,180 241,500 △61,320

도             38,610 51,750 △13,140

시             38,610 51,750 △13,140

307 민간이전 257,400 345,000 △87,600

국            180,180 241,500 △61,320

도             38,610 51,750 △13,140

시             38,610 51,750 △13,140

05 민간위탁금 257,400 345,000 △87,600

  ◎영/유아 건강발달 지원                32,400            120,000         △87,600  32,400,000원

국             22,680 84,000 △61,320

도              4,860 18,000 △13,140

시              4,860 18,000 △13,140

지역복지서비스사업 6,000 0 6,000

국              6,000 0 6,000

101 인건비 6,000 0 6,000

국              6,000 0 6,000

10 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

  ◎사회서비스 일자리 청년인턴 채용(1명)[성]
                6,000                  0            6,000      6,000,000원

국              6,000 0 6,000

재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 1,421,683 1,389,216 32,467

내부거래지출 1,421,683 1,389,216 32,467

기타회계전출금 1,281,283 1,248,816 32,467
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

701 기타회계전출금 1,281,283 1,248,816 32,467

01 기타회계전출금 1,281,283 1,248,816 32,467

  ◎의료급여기금 특별회계 전출금
            1,281,283          1,248,816           32,467      1,281,283,000원

- 10 -


